Ada yang mengambil endah terhadap amaran-amaran dari al-‘Amili itu. Beberapa tokoh Sufi terkenal dihalau dari Isfahan yang merupakan ibu kota bagi dinasti Safavid. Amalan zikir terutamanya yang menyebut ya Hu! Mula dilarang dan diharamkan.<sup>33</sup>

Anak murid kepada Mulla Muhammad Baqir Majlisi (m. 1110/1699) telah dihantar ke seluruh kota Isfahan dengan tujuan menghancurkan kesemua bejana (air) gangsa yang memungkinkan sesiapa yang meniup ke dalamnya menghasilkan bunyi ya Hu! Ada kemungkinan bejana itu digunakan sebagai helah oleh para Sufi untuk mengelak dari pengharaman tersebut.<sup>34</sup>

Walaupun ini semua dilakukan ia masih gagal dalam menghancurkan atau menjinakkan arus Sufisme. Oleh itu sebuah lagi kritikan bertulis pada zaman dinasti Safavid dihasilkan. Kitab *Kasr Asnam al-Jahiliyya* tulisan Sadr al-Muta’alihin al-Shirazi (Mulla Sadra, m. 1050/1640) yang merupakan seorang pemuka spiritual terkenal pada zaman Safavid. Kitab ini disiapkan beliau pada tahun 1027/1618.<sup>35</sup> Ia berbeza dari penulisan al-Hurr al-‘Amili yang penuh dengan bebelan panjang.

Walaupun begitu, seperti al-‘Amili, Sadra juga merasakan beliau terpenggil untuk menyerang sebuah bahaya yang semakin membesar namun beliau menegaskan bahawa tujuannya bukanlah untuk mengutuk mana-mana individu.<sup>36</sup>

untuk menutup satu bahagian;<sup>44</sup> mengkritik Bayazid Bistami dengan secara sederhana;<sup>45</sup> dan menghasilkan sebuah bab mengenai interaksi yang baik antara seorang murid dengan murshid yang kelihatan seperti sebuah buku amalan Sufi.<sup>46</sup>

-----

Kerjaya Ibrahim Hakki (m. 1186/1772) yang merupakan seorang ahli Sufi Uwaisi, berkembang di dalam sebuah suasana yang berbeza daripada dibawah dinasti Safavid Iran. Beliau bekerja di Timur Anatolia sebuah kawasan yang terkenal kerana kepekatan Sunni-nya juga dipengaruhi dengan banyak oleh tarikat-tarikat Sufi terutamanya tarikat Qadiriyya dan Naqshbandiyya. Beliau dilahirkan pada tahun 1115/1703 di Hasankale yang merupakan sebuah perkampungan berhampiran dengan Erzurum, kepada seorang ayah yang zuhud dan sederhana iaitu Osman Effendi. Semasa Ibrahim masih bayi, Osman Effendi meninggalkan Erzurum dan selepas 4 atau 5 tahun kemudiannya, beliau memulakan perjalanannya mencari seorang guru murshid (murshid-i kamil). Pengembaraannya membawanya ke Tillo, sebuah perkampungan Arab di sebelah tenggara Anatolia yang sekarang ini dikenali secara resmi sebagai Aydinlar. Disinilah beliau bernasib baik bertemu dengan Faqirullah (m. 1147/1734) seorang ahli Sufi yang

mempunyai sifat bersamaan dengan beliau, yang perkumpulannya beliau terus sertai.

Ibrahim pada ketika itu ditinggalkan dibawah penjagaan pak ciknya sehingga berumur 9 tahun yang kemudiannya dihantar untuk menyertai ayahnya di Tillo. Beliau dengan segera mendedikasikan dirinya kepada Faqirullah sebagaimana ayahnya Osman Effendi. Kedua-duanya ayah dan anak tinggal di hujra di tekke di Tillo. Namun Faqirullah hanya melatih beliau dalam bidang spiritual lantas meninggalkan bidang pendidikan formal kepada tanggungjawab ayahnya sendiri. Apabila Osman Effendi meninggal dunia pada 1132/1720, Ibrahim Hakki meninggalkan Tillo buat sementara waktu untuk ke Erzurum di mana beliau melanjutkan pelajaran formalnya. Beliau kembali ke Tillo setelah 8 tahun berlalu dan kekal di sana sehinggalah kewafatan Faqirullah. Bermulalah masa pengembaraannya termasuklah berhenti sejenak di Istanbul sehinggalah akhirnya beliau Kembali ke Tillo pada tahun 1184/1770 sehingga beliau meninggal dunia 10 tahun kemudian. Beliau kemudiannya dikebumikan di sebelah Faqirullah di dalam sebuah struktur binaan yang beliau reka sendiri.<sup>47</sup>

- <sup>3</sup> *Jami’ al-Asrar wa Manba’ al-Anwar* dalam *La Philosophie Shi’ite* (eds. Henry Corbin dan Osman Yahya; Tehran:Departement d’Iranologie de l’Institut Franco-Iranien de Recherche, 1969), 611.
- <sup>4</sup> Lihat autobiografinya, *Amal al-‘Amili* (ed.Ahmad al-Husayni; Baghdad:Maktabat al-Andalus, 1385-6/1965-6), 2 jilid.
- <sup>5</sup> Al-‘Amili, *Risalat al-Ithna’ashariyya fi al-Radd ‘ala al-Sufiyya* (ed. Muhammad al-Tafrashi “Durudi”; Qum: al-Matba’ al-‘Ilmiyya, 1408/1987), 17,202.
- <sup>6</sup> Ibid, 10-12.
- <sup>7</sup> Di sini al-‘Amili menolak ketepi pernyataan Haydar Amuli yang mengatakan Sufisme yang sebenar adalah Shiah yang sebenar, lihat di perenggan di atas.

- <sup>47</sup> Lihat Hamid Algar, "The Sufi Affiliations of Erzurumlu Ibrahim Hakki," *Otekilerin Pesinde: Ahmet Yasar Ocak'a Armagan* (ed. Mehmet Oz and Fatih Yesil; Istanbul: Timas Yaymlari,2015); 666-74.
- <sup>48</sup> Ibrahim Hakki, *Ma'rifetname* (Istanbul: Kirimi Yusuf Ziya, 1330/1912). Beliau juga merupakan seorang pemuisi yang berjaya; lihat *Divan* (Istanbul: Darutteba'a-I 'Amire,1263/1847). Beliau juga diraikan kerana sebab yang lebih rendah iaitu kejayaannya menjaga 4 orang isteri dalam keadaan gembira, sepucuk surat yang menunjukkan kehebatannya menjaga kehormatannya berumah-tangga ada tercatat dalam sebuah teks, lihat Mustafa Kara, *Metinlerle Osmanlilarda Tasavvuf ve Tarikatlar* (Bursa: Sir Yayincilik,2008),246-9.